

汉鼎宇佑互联网股份有限公司

2018 年度财务决算报告

2018 年度财务报表已经大信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告，现将经审计后公司 2018 年度的财务决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

2018 年度，公司实现营业收入 602,984,114.96 元，同比上升 49.11%；实现归属于上市公司股东的净利润 124,649,353.29 元，同比增长 46.40%。

主要财务指标如下表所示：

项目	2018 年	2017 年	增减变动率	重大变动说明
营业收入（元）	602,984,114.96	404,385,389.09	49.11%	主要系报告期内公司智慧城市板块复苏及医疗板块产生营收所致
归属于上市公司股东的净利润（元）	124,649,353.29	85,140,455.29	46.40%	主要系长期股权投资按照权益法核算的投资收益及处置股权产生的投资收益大幅增加
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	36,301,688.53	-2,891,545.14	1355.44%	主要系本期净利润较上期大幅增加
经营活动产生的现金流量净额（元）	28,455,088.65	237,069,180.91	-88.00%	主要系上期收回大额保函保证金及募集资金专户产生的利息收入
基本每股收益（元/股）	0.18	0.12	50.00%	
稀释每股收益（元/股）	0.18	0.12	50.00%	
加权平均净资产收益率	5.55%	3.83%	44.91%	主要系本期归属于上市公司股东的净利润大幅增加
资产总额（元）	3,470,397,331.53	3,389,948,965.54	2.37%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,348,377,813.08	2,144,025,573.32	9.53%	

二、主要财务状况、经营成果及现金流量分析

（一）报告期末主要资产、负债构成及变动情况

项目	2018 年末		2017 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	287,630,414.26	8.29%	418,477,015.12	12.34%	-4.05%	主要系本期对外投资增加
应收票据及应收账款	218,272,120.47	6.29%	260,966,562.38	7.70%	-1.41%	主要系本期公司加强应收款管理
其他应收款	107,262,175.21	3.09%	145,097,199.70	4.28%	-1.19%	主要系收回大额股权转让款

项目	2018 年末		2017 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
存货	516,160,663.11	14.87%	501,015,792.12	14.78%	0.09%	
一年内到期的非流动资产	197,059,883.61	5.68%	244,996,446.83	7.23%	-1.55%	融资租赁项目一年内到期的长期应收款减少
可供出售金融资产	524,535,553.68	15.11%	302,696,111.67	8.93%	6.18%	主要系增加对徐诺药业和 MCAC 的投资
长期应收款	182,964,187.95	5.27%	165,703,340.19	4.89%	0.38%	融资租赁项目的长期应收款增加
长期股权投资	837,568,183.37	24.13%	784,919,836.64	23.15%	0.98%	
投资性房地产	135,507,291.24	3.90%	13,175,076.24	0.39%	3.51%	主要系本期固定资产转投资性房地产的增加
固定资产	249,313,578.79	7.18%	365,018,398.06	10.77%	-3.59%	主要系本期固定资产转投资性房地产的增加
在建工程	599,000.00	0.02%	8,789,399.99	0.26%	-0.24%	主要系本期在建工程转固定资产的增加
商誉	71,533,475.65	2.06%	73,483,116.85	2.17%	-0.11%	
短期借款	531,015,000.00	15.30%	519,000,000.00	15.31%	-0.01%	
应付票据及应付账款	326,232,957.51	9.40%	317,455,929.85	9.36%	0.04%	
其他应付款	133,217,282.93	3.84%	176,930,697.49	5.22%	-1.38%	主要系归还保证金
一年内到期的非流动负债	77,561,354.99	2.23%	88,816,548.34	2.62%	-0.39%	

(二) 报告期主要经营数据及现金流变动情况

项目	本期发生额	上期发生额	本年比上年增减	变动说明
营业收入	602,984,114.96	404,385,389.09	49.11%	主要系报告期内公司智慧城市板块复苏及医疗板块产生营收所致
营业成本	488,617,352.77	320,123,846.61	52.63%	主要系报告期内公司智慧城市板块复苏及医疗板块产生营收对应成本增加所致
销售费用	56,521,724.62	18,837,408.99	200.05%	主要系业务招待费及业务推广费大量增加
管理费用	59,631,381.55	46,062,864.35	29.46%	主要系股权激励成本增加
研发费用	36,919,173.05	47,227,599.92	-21.83%	主要系本期在金融及商业研发投入下降引起
财务费用	21,721,833.69	13,983,032.74	55.34%	主要系上期收到大额募集资金专户利息

项目	本期发生额	上期发生额	本年比上年增减	变动说明
投资收益	200,414,449.17	168,997,397.43	18.59%	主要因本期出售微贷网 1.5% 股权、出售汉动信息 80% 股权，以及按权益法确认微贷网、蜂助手等公司投资收益所致
经营活动产生的现金流量净额	28,455,088.65	237,069,180.91	-88.00%	主要系上期收回大额保函保证金及募集资金专户产生的利息收入

汉鼎宇佑互联网股份有限公司董事会

二〇一九年四月二十四日